Praeter illud dogma fundamentale, admittebant veteres peripatetici modificationem hanc intrinsecam, in qua sita est essentia qualitatis, non concomitari motum localem; vicissim admittebant in corpore produci posse motum localem, nulla producta alteratione. Neo-peripatetici, ut physicorum difficultatibus facere possint satis, praeter dogma fundamentale mox relatum, sequentia admittunt :

(1) Cfr. CARBONNELLE, *Confins de la Sc. et de la Phil.* T. I. ch. 2. p. 99 et pp. 133-144.

a) Qualitates sensibiles corporum conjunguntur cum motibus vibratoriis, qui hisce qualitatibus sunt proportionati. — Consequenter corpora sunt colorata, sonora, etc., ratione intrinsecæ modificationis accidentalis, quæ secum annexum habet motum vibratorium molecularum corporearum.

b) Hujus autem motus, qualitati annexi, *causa efficiens instrumentalis est haec ipsam qualitas*; sive aliter, agens extrinsecum in corpore producit immediate et per se intrinsecam modificationem, quæ est calor, color, etc.; mediante hac qualitate, producit motum in substantia corporea.

c) Imo quotiescumque agens extrinsecum motum localem in corpore producit, hunc motum non gignit, nisi substantiam corpoream instrinsecus modificando et alterando.

Thesis 9. Qualitates propriae corporum non sunt dumtaxat motus vibratorii; sed sunt imprimis verae et intrinsecæ corporum modificationes (1).

42. PROB. I^m ARG. Illud admitti juvat, quo rejecto, via ad idealismum videtur sterni. Atqui, rejecto qualitatibus propriis sensuum per se discretivorum esse intrinsecas corporum modifications, rejecto haec sensibilia formaliter inesse corporibus, via ad idealismum sterni videtur. Ergo.

Prob. Min. Hoc enim rejecto, sensatio non tantum in corporibus non percipit ea quae iis insunt, videlicet motus locales; sed insuper percipit ea quae neque formaliter neque causaliter iis convenient, videlicet colores, duritiem etc., et proin ea percipit ope formarum subjectivarum et innatarum. Atqui sic via ad idealismum panditur. Ergo.

Ad Maj. Praefatae representationes non determinari valent

(1) Admittimus profecto qualitates perceptas per eos sensus, qui sunt per se discretivi objectorum, inesse rebus eo modo quo percipiuntur; dein qualitatem quae percipitur sensu per se non discretivo objecti, esse quidem modificationem intrinsecam; verum admittendum videtur hanc qualitatem non inesse rei eo prorsus modo quo apprehenditur. Sic sonus, sapor, odor non sunt in re prorsus similia ei quod sensibus apprehenditur.

per objectum, quatenus est se movens; nam motus non determinat ex se nisi motum, secus deesse videtur proportio inter causam et effectum. Ergo non tantum rebus non insunt formaliter, quod adversarii sane concedunt, sed etiam causaliter non insunt.

Prob. Min. Si qualitates propriae percipiuntur secundum ea quae nec formaliter nec causaliter insunt corporibus, cur dubitari non potest de valore objectivo sensationum representantium qualitates communes, puta extensionem? Sed, hoc dubio admissio, corruit omnis certitudo de corporum existentia, et transitur ad castra idealistarum.

I^m ARG. Si merito concludunt dynamistæ motui molecularum corporearum annexam non esse modificationem intrinsecam, eodem jure concludi potest in sensationibus nihil haberi nisi motus locales centrorum nervosorum cerebri. Atqui illud posterius ponere absurdum foret; nam, uti in psychologia demonstratur, habetur in sensatione species sensibilis representativa objecti qua facultas sit actu cognoscens. Ergo.

Ad Maj. Juxta facta a recentissimis physiologistis explorata, quoties in animali habetur sensatio, toties in centro aliquo nervoso cerebri habentur vibrationes, quarum intensitas crescit vel decrescit prout intensitas sensationis crescit vel decrescit. — Hae autem solae vibrationes experimentis Physiologistarum deteguntur. Ergo aequali jure concluderent Physiologistæ in sensatione non haberii nisi motus locales, secluso omni alio facto.

43. Obj. Ea est natura coloris, electricitatis, etc., quae est natura caloris. Atqui calor non est nisi motus localis. Ergo cetera sensibilia non sunt nisi motus locales.

Ad Maj. Calor, lumen, electricitas, magnetismus, secundum leges determinatas alia in alia convertuntur; unde cum causa praecontineat perfectionem effectus, si unum ex his non est nisi motus localis, cetera etiam non sunt nisi tales motus.

Prob. Min. dupliciter :

a) Motus localis generat calorem, calor generat motum localem, ea lege ut tantum caloris (energiae calorificae) producatur, quantum energiae localiter motricis consumpta fuit. Sive aliter : calor convertitur in determinatam quantitatem motus;

haec iterum converti potest in antecedentem quantitatem caloris. Atqui quae in se mutuo convertuntur, iis est eadem natura.

b) Id quod producitur per solum motum localem, non est nisi motus localis; nam causa praecontinet perfectionem effectus. Atqui calor producitur per solum motum localem.

RESP. Conc. Maj.; Neg. Min.

Ad 1^m prob. *Dist. 1^a pars Maj.* Motus localis alicujus mobilis, quod movetur ratione nisus sive impetus, quae sit qualitas alterativa, generat calorem, *Conc.*; *secus*, *Neg.* — *Dist. 2^a pars.* Calor generat motum, producendo nisum cui annexatur motus, *Conc.*; *secus*, *Neg.* (Cfr. dicenda de motu locali).

Ad 2^m prob. *Conc. Maj.*; *Dist. Min.* Calor producitur per motum localem cujus causa instrumentalis est *nibus*, qualitas alterativa, *Conc.*; *secus*, *Neg.*

ARTICULUS II.

DE MOTU ET DE UBICATIONE CIRCUMSCRIPTIVA.

44. *Notiones 1. Motus est transitus ab uno loco ad alium per medium.* Tria esse de ratione motus localis facile colliges. — *Ratione principi* a quo oritur, motus est *internus*, vel *externus*, prout procedit ab intrinseco vel ab extrinseco. *Ratione principii* iterum est *naturalis* vel *spontaneus* uti in psychologia dicitur. — *Ratione subjecti seu mobilis*, motus est vel *molecularis* vel *mechanicus*, prout solae moleculae vibratione carent vel tota res alio tendit.

Essentia motus. Motus non est ens *permanens*, cuius nempe essentia est tota simul; sed est ens *fluens* seu *successivum*. Etenim essentia motus est *in fieri*, non vero in *facto esse*; cum enim motus factus est, jam non est; sed est, quum fit. — Ergo quaevis pars motus fit et desinit; si enim maneret, esset ens *permanens*. — Ergo etiam motus incipit et desinit *extrinsece*, non vero *intrinsece*. Etenim a) incipit per ultimum sui non esse (incipit immediate postquam non erat motus), desinit per primum sui non esse (desinit immediate antequam non est motus); b) quaevis pars motus est divisibilis; de nulla igitur dici valet: est prima pars motus, vel est ultima.

2. *Ubicationis circumscriptivae nomine intelligitur id quo corpus localiter extensem est modo hic, modo illic, adeoque quod fundat successivas relationes distantiae hujus corporis ad alia corpora.*

Quaestiones. Quaeritur 1^o Utrum ad hoc ut corpus moveatur, necesse sit ut ei imprimatur *nibus*, qui sit *qualitas alterativa* mobilis et *causa instrumentaria motus*?

2^o Utrum ubicatio circumscriptiva sit *modaliter distincta* a substantia, quantitate et extensione locali?

I^a QUAESTIO.

Thesis 10. Corpus movetur ratione nisus ei impressi. Porro hic nisus est qualitas alternativa corporis et causa instrumentalis motus.

45. PROB. In corpore producitur motus, qui sequentibus gaudet proprietatibus: a) continuatur in mobili quod jam est subtractum ulteriori influxui agentis; b) nisi vis corpori moto inferatur, non quiescit; c) variatur et retardatur; d) impeditur obstaculo insuperabili, ne ad actum transeat; e) eliditur singulis instantibus per reactionem obstaculi. Atqui talis motus non produci valet in corpore, nisi producatur nisus, sive impetus, qui sit: a) *causa motrix instrumentaria*, h. e. per quem agens extrinsecum corpori motum imprimat; b) qualitas alterativa corporis. Ergo.